Григорий Великий поясняет, что тех, кого в обиходе называют "друзья
ми", ученые люди величают клиентами340. Так, может быть, одним из источ
ников иерархически организованного класса феодалов были древние отноше
ния патроната и клиентелы? Они были широко распространены на рубеже 
античности и средневековья. Это следует уже из формул вежливости, которы-

335 Agde, 45 (а. 1098-1105): ego Bernardus vicecomes... de ista hora in anteade ipso toto 
honoře de episcopatu Agathensi tuus drexuriers amicus (cf.: 97, a. 1142-1149: dkectus amicus) 
его tibi Bernardo filio Ermengardis vocato episcopo de ipsis terris, de ipsis villis; HGL, V, 461 
(ca. 1119): deprecatus sum eum ut fîdelem amicum et hominem meum, quatinus diceret michi 
feuodia que tenebat de ecclesia; Gellone, 531 (a. 1133): ego Guilelmus abbas dono tibi, Raimundo 
de Andusia, ad fevum... ut fidelis et amicus sis beato Guilelmo. 

336 Lézat, 1284 (ca. 1020): preco vos omnes amissi mei his nominibus... ut omnes res meas 
distribuere faciatis ad ecclesias Deo; Aniane, 229 (a. 1036-1060): sepeliat eos abbas et monachi 
ejusdem loci cum hoc quod providerint de substancia sua, si amici eorum asportaverint eos in hoc 
loco; Silvanès, 470 (a. 1132). 

337 Vabres, 29 (a. 942): in presentía amicorum vel filiorum suorum; Marseille, 341 (a. 1074): 
itenim non consenserant filii predicti Geraldi Aicardus et Laufredus et amici eorum... laudantibus 
et consiliantibus amicis atque tutoribus suis cum multis bonis viris qui aderant; Avignon, 80 (a. 
1107): cum Consilio nostrorum amicorum; 81 (a. 1107); Durbon, 57 (a. 1116); Vabres, 36 (a. 
1116): cum Consilio amicorum nostrorum; Apt, 111 (a. 1101 -1125): ego Fulco et uxor mea 
Bantricis cum Consilio filiorum et amicorum; Lérins, I, 319 (a. 1155); Durbon, 39 (a. 1156). 

338 HGL, II, 207 (a. 926, Rodez): pro cunctis amicis vel fidelibus nostris; Vabres, 50 (a. 955-
979): pro remedium animae meae et genitori meo Ricuino et genetrice mea Armengarda et filiis 
meis Ricuino et Pontione et Rainone et pro hominibus consanguineis meis et amicis meis qui 
adjutores et consolatores fuerint, ur quorum fuit communis amor sit et helemosina communis. 

339 Apt, 7 (a. 904): Rostagno archiepiscopo ecclesiae Arelatensis et Vuernerio amico suo et 
Guisberto fideli suo commendavit; HGL, П, 207 (a. 926, Rodez): pro cunctis amicis vel fidelibus 
nostris; Lérins, I, 192 (a. 1046): amicorum ac fidelium nostrorum consiliis et peticionibus 
concedimus; 42 (a. 1049): ego Ugo, princeps Calianensium, volo... cum concilio militum meorum 
amicoramque turbam aliquid ex meo jure proprietario vendere; Mas-d'Azil, 6 (ca. 1060): volumus 
omnibus fidelibus et amicis istius loci Asiliensis presentibus et futuris manifestări; Marseille, 
1080 (ca. 1065): notum esse volumus hominibus fidelibus et amicis monasterii Massiliensis; 
533 (a. 1075).